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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou malé stavební firmy působící v Mariánských Lázních.

V práci je nejprve představen současný stav, jsou definovány potencionální problémy firmy a

následně je navržena nová organizační struktura firmy s definicí nově vytvořené pracovní

pozice. Diplomová práce se věnuje skutečně realizovaným zakázkám, ze kterých je

dokázáno, zda se nově vytvořenou pracovní pozici firmě vyplatí vytvořit. Na závěr práce jsou

analyzovány tři neúspěšné nabídky veřejných zakázek a srovnány s konkurencí. Diplomová

práce implementuje navržená opatření a nabídky opět srovná s konkurenčními nabídkami,

přičemž dokazuje zvýšení konkurenceschopnosti.

Annotation

This master thesis deals with the analysis of a small construction company acting

in Mariánské Lázně. The master thesis presents the current situation at first, the potential

problems of the company are defined and the new organizational structure of the company

with definition of the newly created job position is proposed thereafter. In the next part, the

diploma thesis focuses on realized orders, from which it is deduced whether it is for the

company worthwhile to establish the newly created job position. At the end of the thesis three

unsuccessful offers of public procurement are analyzed and compared with competitors. The

master thesis implements the proposed measures and compares the offers again with offers

of competitors, proving the increase in competitiveness.
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Úvod

V současné době se stavebnictví daří. Poptávka po stavebních pracích stále převyšuje

nabídku. Stavební firmy mají dostatek zakázek a nemusí se tak věnovat zvyšování své

konkurenceschopnosti. Lze očekávat, že se doba vzrůstu ekonomiky zastaví a následně

bude trend vývoje stavebnictví opačný. V době poklesu stavebnictví, kdy bude zakázek málo,

budou stavební firmy muset hledat způsoby, kterými zvýšit svou konkurenční výhodu.

Výkyvy ve stavebnictví se dotknou především malých stavebních firem. Důležité je neustálé

zkvalitňování služeb a reálné snižování nákladů, které přispěje ke zvyšování

konkurenceschopnosti. Cílem diplomové práce je analýza malé stavební firmy z Mariánských

Lázní a návrh možností na zlepšení chodu společnosti, zvýšení úspěšnosti nabídek, a tím

konkurenceschopnosti firmy.

V prvním úseku praktické části diplomová práce seznámí s finanční analýzou firmy, popíše

současnou organizační strukturu a rozdělení náplní práce ve firmě. Budou definovány možné

problémy v chodu společnosti a navrženo jejich řešení. Na základě zjištění diplomová práce

navrhne novou organizační strukturu a popíše nově vytvořenou pracovní pozici i požadavky

na její obsazení, s následnými dopady na chod společnosti.

Druhý úsek praktické části diplomové práce se bude věnovat analýze dat realizovaných

zakázek. Podkladem jsou skutečná data firmy. Během zpracování diplomové práce budou

poptáni konkrétní subdodavatelé a vyhodnoceny dopady přijatých nabídek.

Závěrečná část diplomové práce bude analyzovat tři neúspěšné veřejné zakázky. Každá

z nabídek veřejných zakázek bude srovnána s konkurenčními nabídkami a bude navrženo

možné opatření vedoucí ke zvýšení konkurenceschopnosti.
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Cíl a metodika

V úvodu diplomové práce jsou vysvětleny základní pojmy. Jedná se o pojmy použité v

ekonomickém zhodnocení firmy, dále práce vysvětluje pojmy ze Zákona o zadávání

veřejných zakázek, a představuje činnosti dodavatele vztahující se k přípravě zakázky.

Cílem prvního úseku praktické části diplomové práce je navržení nové organizační struktury

firmy a definování pracovní náplně jednotlivých režijních zaměstnanců společnosti. Ve

druhém úseku praktické části bude vyhodnocena možná úspora na subdodávkách, ze které

práce dále vychází. Z deseti největších zakázek z roku 2018 bude určeno průměrné procento

využití subdodavatelů a na základě vypočtených údajů bude poté dokázáno, zda se nově

vytvořená pracovní pozice v analyzované firmě uplatní.

Poslední část diplomové práce má za úkol na třech neúspěšných nabídkách veřejných

zakázek ukázat, zda by se po aplikování navržených opatření mohla úspěšnost nabídek firmy

zvýšit. Vypočtena bude možná úspora na subdodávkách, materiálu a v závěru i na vlastních

pracích, a to ve třech variantách, optimistické, realistické a pesimistické. Nabídky budou poté

opět srovnány s konkurenčními nabídkami a bude vyhodnoceno, zda by možné úspory vedly

k získání zakázek.

Veškeré informace z chodu společnosti a podklady pro analýzu dat do diplomové práce jsou

interními daty analyzované firmy. V práci bude analyzovaná firma jmenována jako firma XXX,

jelikož si majitel firmy nepřeje zveřejnění jména společnosti.

Jelikož se jedná o reálná data konkrétní společnosti, budou výsledky diplomové práce využity

v praxi, jako podklad pro majitele společnosti.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Základní účetní výkazy

Rozvaha a výsledovka jsou účetní výkazy, ze kterých vychází seznámení s ekonomickými

ukazateli firmy v diplomové práce. Nejprve budou proto představeny hlavní části výkazů a

vysvětlen jejich význam.

1.1.1 Rozvaha

Rozvaha neboli bilance je základní účetní výkaz, který ukazuje veškerý majetek firmy i to,

z jakých zdrojů byl majetek pořízen. Sestavuje se k určitému časovému okamžiku, nejméně

jednou ročně, na konci účetního období. [1]

Rozvaha je rozdělena do dvou bilančních částí, aktiv a pasiv. Aktiva informují o majetku firmu

a podle Frkové [2] právě díky aktivům firma bohatne. Naopak pasiva informují o tom, z jakých

zdrojů byl majetek firmy pořízen. [2]

Základní rozdělení aktiv a pasiv je znázorněno v tabulce č. 1.

Tabulka 1 - Rozvaha, [2], vlastní zpracování

ROZVAHA

AKTIVA PASIVA

Dlouhodobý majetek – stálá aktiva Vlastní kapitál

- Dlouhodobý nehmotný - Základní kapitál

- Dlouhodobý hmotný – pozemky, stavby, … - Fondy ze zisku

- Dlouhodobý finanční - Výsledek hospodaření minulých let

Oběžná aktiva - Výsledek hospodaření běžného období

- Zásoby Cizí kapitál

- Pohledávky dlouhodobé - Rezervy

- Pohledávky krátkodobé - Závazky dlouhodobé

- Krátkodobý finanční majetek - Závazky krátkodobé

- Peněžní prostředky – v pokladně, na účtech

Časové rozlišení Časové rozlišení

AKTIVA = PASIVA

Dlouhodobý hmotný majetek je hmotná movitá věc s pořizovací hodnotou minimálně 40 000

Kč a dobou použitelnosti jeden rok. Dlouhodobý nehmotný majetek má podle Frkové [2]

v dnešní době velký význam, jedná se o nepeněžní aktivum bez fyzické podstaty s pořizovací

hodnotou minimálně 60 000 Kč a dobou použitelnosti jeden rok. [2]
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1.1.2. Výsledovka

Výkaz zisků a ztrát neboli výsledovka je pojem označující finanční výkaz, který zachycuje

vztahy mezi výnosy firmy za určité období a náklady, které jsou potřeba k jejich vytvoření.

Výkaz ukazuje, jakého firma dosáhla hospodářského výsledku za určité období. [3]

Náklady a výnosy jsou výsledkové účty. Pro každý rok se sledují odděleně a nepřičítají se

k výnosům a nákladům minulých let. Na konci každého účetního období se konečné zůstatky

nákladového a výnosového účtu přenesou do výsledovky a tím se vynulují. [4]

Rozlišujeme několik druhů zisku. Čistý zisk (EAT) a zisk před zdaněním (EBT) můžeme vyčíst

z výsledovky. EBIT a EBITDA musíme dopočítat pomocí rozdílové metody. [2]

Vztahy mezi jednotlivými úrovněmi zisku zobrazuje obrázek č.1.

Obrázek 1 - Vztah mezi úrovněmi zisku, [13]

Zisk se následně využívá jako kritérium při posuzování úspěšnosti podniku v určitém období,

je výchozí základnou pro výpočet daně z příjmu a slouží také jako podklad k rozhodování o

budoucím vývoji podniku. [4]
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1.2. Veřejné zakázky, ZZVZ

Další důležitou součástí teoretické části diplomové práce je definice veřejné zakázky a

představení zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (ZZVZ).

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže definuje pojem veřejná zakázka takto: „Veřejná

zakázka označuje nákup dodávek či služeb nebo provedení stavebních prací pro subjekt,


[…]


Úspora celkem 607 687 Úspora celkem 536 200 Úspora celkem 464 713

Cena celkem s úsporou 5 869 445 Cena celkem s úsporou 5 940 932 Cena celkem s úsporou 6 012 419
Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka 35 - CN č. 3 - vyhodnocení nabídek s úsporou na subdodávkách, materiálu i
vlastních pracích

PŘÍSTAVBA ZÁKLADNÍ ŠKOLY – úspora na subdodávkách, materiálu i vlastních pracích

Cenové nabídky Cena bez DPH (Kč) Pořadí Nabídka (%)

Rozdíl CN vs
vítězná
CN(Kč)

Rozdíl CN vs
předchozí
CN(Kč)
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Nabídka 1 = naše 5 869 445 1. 100,00 % 0 0

Nabídka 3 5 884 220 2. 100,25 % 14 775 14 775

Nabídka 2 6 246 859 3. 106,43 % 377 414 362 638
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Nabídka 3 5 884 220 1. 100,00 % 0 0

Nabídka 1 = naše 5 940 932 2. 100,96 % 56 712 56 712

Nabídka 2 6 246 859 3. 106,16 % 362 638 305 927
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C
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V
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Nabídka 3 5 884 220 1. 100,00 % 0 0

Nabídka 1 = naše 6 012 419 2. 102,18 % 128 199 128 199

Nabídka 2 6 246 859 3. 106,16 % 362 638 234 440
Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 18 - CN č. 3 vyhodnocení nabídek, zdroj: vlastní zpracování
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Pokud by vlastní práce byly zlevněny, dostala by se firma ve veřejné zakázce přístavby

základní školy v optimistickém scénáři na první místo. V realistickém a pesimistickém scénáři

by nabídka dosáhla na druhé místo.

Právě analýza v diplomové práci by mohla ukázat, že možnosti na získání veřejných zakázek

pro firmu XXX existují. Jedná se o využití maximálních úspor, které by však měly být

v možnostech firmy. Pokud firma zavede úsporná opatření a další možnosti vylepšení

běžného fungování firmy, jak bylo v práci popsáno, bude firmou konkurenceschopnou i

v oblastech veřejných zakázek.
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Závěr

Prvním cílem diplomové práce bylo navržení nové organizační struktury firmy a definování

pracovní náplně jednotlivých režijních zaměstnanců. Cíl práce byl splněn, v práci byla

definována nová organizační struktura a navrženo především zavedení pracovní pozice

přípravář/rozpočtář/kalkulant staveb.

Druhým cílem práce bylo na základě obratu firmy a analyzovaných realizovaných zakázek

vyhodnotit, zda se firmě vyplatí pozici přípravář/rozpočtář/kalkulant zavádět. Na základě

rozboru jedné konkrétní zakázky byla určena možná úspora na subdodávkách a materiálu a

ve třech variantách – optimistické, realistické a pesimistické – byla vyhodnocena možná

úspora nákladů na základě realizovaných staveb firmy za rok 2018. Cíl práce byl splněn,

jelikož bylo vyhodnoceno, že ve všech variantách je plánovaná úspora nákladů dostatečná na

pokrytí mzdy nově vytvořené pracovní pozice.

Zároveň bylo na třech neúspěšných veřejných zakázkách dokázáno, že po realizaci

navržených úspor bude firma konkurenceschopnější a nabídky budou úspěšnější. Nejprve

byla aplikována úspora na subdodávkách a materiálu ve variantách optimistická, realistická a

pesimistická, kdy se v jednom případě nabídka posunula ze třetího na druhé místo. Jelikož by

žádná z nabídek nebyla vítěznou, diplomová práce navrhuje další úsporu na vlastních pracích

firmy. Po aplikaci navržených úspor na subdodávkách, materiálu i vlastních pracích se jedna

nabídka stává vítěznou a další nabídka se posouvá na druhé místo.

Po analýze všech dostupných dat v diplomové práci je na závěr navrženo odměňování

pracovníků v úkole. Podkladem pro odměňování pracovníků by mohly být výkonové normy a

k implementaci této změny by mohla být nápomocna právě nově zavedená pozice

přípravář/rozpočtář/kalkulant a plné využití SW.

Přínosem práce je především návrh opatření vedoucích ke zvýšení konkurenceschopnosti

firmy. Diplomová práce je podkladem pro majitele firmy a v případě nově zavedené pracovní

pozice ve firmě může být podkladem také pro samotného zaměstnance.
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Seznam zkratek

Zkratka Její význam

apod. A podobně

CN Cenová nabídka

č. Číslo

DFM Dlouhodobý finanční majetek

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DM Dlouhodobý majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

DPH Daň z přidané hodnoty

EAT Earnings after Taxes

EBIT Earnings before Interest and Taxes

EBITDA Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization

EBT Earnings before Taxes

HSV Hlavní stavební výroba

Kč Koruna česká

KFM Krátkodobý finanční majetek

KZP Kontrolní a zkušební plán

KZS Kontaktní zateplovací systém

M Montáže

MS Microsoft

např. Například

POV Plán organizace výstavby

PSV Přidružená stavební výroba

Sb. Sbírky zákonů

SDK Sádrokartonové konstrukce

SoD Smlouva o dílo

TDI Technický dozor investora

tab. Tabulka

tis. Tisíc
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tzn. To znamená

ÚRS Ústav racionalizace ve stavebnictví

VH Výsledek hospodaření

VRN Vedlejší rozpočtové náklady

VZ Veřejná zakázka

VZT Vzduchotechnika

SW Software

ZZVZ Zákon o zadávání veřejných zakázek