I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení malé stavební firmy
Jméno autora: Korcová Radka Bc.
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 126
Oponent práce: Ing. Richard Stoklasa
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce hodnotím jako průměrně náročné, ale protože se jedná o práci vycházející z konkrétních hodnot reálné malé stavební firmy, mohou být závěry této práce prospěšné pro další rozvoj a uplatnění na stavebním trhu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V diplomové práci bylo zadání splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka popsala ekonomický vývoj stavební firmy v závislosti na množství získaných zakázek a na možnostech firmy obsáhnout tyto zakázky vlastními lidmi a dostupnými subdodávkami. Závěrem navrhla možná zlepšení ekonomické situace firmy jak lepším využíváním SW, který firma již vlastní, tak vhodným doplněním řídicího týmu pracovníků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce vychází z osobních skutečností studentky, která již delší dobu ve firmě pracuje, a z teoretických znalostí, které studentka nabyла v magisterském studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu práce jsou uvedeny některé ne úplně správné odborné výrazy, které vycházejí z krátké praxe studentky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Hlavním zdrojem materiálů pro zpracování diplomové práce jsou informace získané při provádění praxe v popisované stavební firmě. Jedná se jak o informace ekonomické, které byly poskytnuty majitelem stavební firmy, tak informace, které vycházejí z vlastních zkušeností studentky, které nabyла při vedení a řízení jednotlivých staveb. Teoretické informace použité z dostupné literatury jsou řádně označeny a citovány

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Závěrem diplomové práce jsou návrhy možného zlepšení fungování konkrétní stavební firmy hlavně z hlediska lepšího uplatnění na trhu veřejných zakázek a celkové konkurenceschopnosti v regionu, kde firma působí. Důležité je také zjištění možného přínosu při lepší využívání již zakoupeného stavebního SW, kdy při minimálních nákladech (školení), je možno dosáhnout poměrně výrazného posunu při vyhodnocování jednotlivých zakázek.

Z diplomové práce je patrný zájem studentky na konkrétním zlepšování jednotlivých fází jak při přípravě stavby, tak i při jejím provádění a řízení. V případě, že studentka zůstane dále pracovat v této firmě a bude ve spolupráci s majitelem společnosti dále rozvíjet řešení popsaných problémů, je velká pravděpodobnost, že se závěry této diplomové práce brzy projeví i v hospodářském výsledku firmy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě

1. Popište svůj případný přínos na fungování popisované firmy za předpokladu, že zůstanete v této firmě pracovat. Na jaké pozici si představujete své uplatnění.
2. Z vlastních zkušeností navrhněte a odůvodněte možné doplnění řídicího týmu firmy, které by zajistilo zlepšení ekonomických ukazatelů firmy a lepší konkurenceschopnost na stavebním trhu v regionu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.1.2019

Podpis: